ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

г. Рассказово

20.03.2023                                                                                                          № 45

О проведении районного конкурса

персональных сайтов «Лучший

сайт педагогического работника»

 В целях формирования единого образовательного информационного

пространства района, совершенствования научно-методического обеспечения

учебно-воспитательного процесса, развития инновационной и

экспериментальной деятельности, популяризации и поддержки сайтов

педагогических работников, стимулирования их творческой активности и

повышения профессионального мастерства ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в марте - апреле 2023 года районный конкурс

«Лучший сайт педагогического работника».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (Приложение 1),

состав оргкомитета с правами жюри (Приложение 2).

3. МКУ «ИМЦ Рассказовского района» (Ольшанская О.А.)

обеспечить проведение районного конкурса «Лучший сайт педагогического

работника».

4. Руководителям образовательных организаций организовать

участие педагогов в конкурсе «Лучший сайт педагогического работника».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                                         Ю.Е.Федосеева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу отдела образования

от 20.03.2023 № 45

Положение о районном конкурсе

персональных сайтов

«Лучший сайт педагогического работника»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет понятия, цели, основы

организации и проведения районного  конкурса персональных сайтов

педагогов (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится отделом образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Рассказовского района совместно с

МКУ «ИМЦ Рассказовского района»  с целью стимулирования творческой

активности педагогов в создании образовательных сайтов, популяризации и

поддержки сайтов педагогических работников и официальных   сайтов ОО,

повышения авторитета педагога, формирования позитивного образа в

общественном сознании,  постоянного   обновления сайтов, продвижение IT-

технологий среди участников образовательного процесса, использование

сети Интернет для образования, продвижение посредством Интернет-сайтов

передового педагогического опыта и идей, разработанных в образовательных

учреждениях.

1.3.Основная задача конкурса - выявление лучшего опыта педагогов по

созданию и функционированию сайтов  и распространение их опыта работы.

II. Участники конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются педагоги Рассказовского района.

2.2. Выдвижение кандидатов на участие осуществляется: самим

педагогом,  руководителями ОО.

III. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится с 21 марта  по 12 апреля 2023 года.

3.2. этапы проведения Конкурса:

1 этап – предоставление заявок  (с 21.03.2023 – 30.03.2021)

Материалы (анкета-заявка) предоставляются в МКУ «ИМЦ

Рассказовского района»  до 30 марта 2023 года по адресу

obraz@r31.tambov.gov.ru в электронном виде.

К участию в Конкурсе допускаются только опубликованные в

Интернет сайты, созданные не позднее 11 апреля 2023 года.

Материалы представляются на русском языке, в электронном варианте.

Основанием для регистрации участника является представление полностью

заполненной анкеты-заявки.

Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются.

Выбор средств разработки и программного обеспечения не

ограничивается.

Технические требования, предъявляемые к сайтам:

 возможность работы с различными типами браузеров

(Internet Explorer, Netscape, Mozilla, Opera);

 страницы сайта должны поддерживать кодировки русских

шрифтов;

 на сайте не должно быть неработающих ссылок.

2 этап – работа конкурсной комиссии (30.03.2023-11.04.2023)

Конкурсная комиссия устанавливает рейтинг участников конкурса по

следующим критериям:

 Дизайн (0-15 баллов):

Оценивается внешний вид всего сайта, в том числе главной страницы,

единый стиль сайта/страницы, наличие авторских идей разработчика,

оригинальность оформления. Учитывается наглядное представление о том,

где что искать, возможность получить быстрый доступ к любой информации,

содержащейся на сайте.

 Содержание (0-35 баллов):

Оценивается информация, представленная на сайте. Материал должен

быть адекватно подобран для размещения в сети, структурирован, кратко и

четко изложен. Учитывается актуальность содержания информации,

полезность, увлекательность материала. Сведения, представленные на сайте,

должны быть достоверными. Соблюдение авторских прав (список

источников) является обязательным. Своевременное обновление содержания

конкурсного сайта подразумевает изменение информации соответствующих

разделов не реже чем два раза в месяц.

 Инновационность (0-30 баллов):
Новизна и оригинальность образовательных и методических

материалов, наличие образовательных онлайн-технологий (виртуальные

уроки, воспитательные мероприятия, тестирование, материалы для

самообразования), собственных разработок для использования в

образовательном процессе.

 Интерактивность (0-10 баллов):

Оценивается возможность не только читать и просматривать

информацию, выставленную на сайт, но и активные действия посетителя

(обучающегося, родителя и др.): организация поиска на сайте, участие в

опросах, возможность отослать письмо по электронной почте автору, участие

в форуме или/и чате, возможность оставить запись в гостевой книге.

 Технологичность (0-10 баллов):

Оценивается уровень удобства средств навигации, совместимость с

различными типами браузеров и разрешающей способностью экрана,

скорость загрузки, читаемости текстов  Мобильность поправок и обновлений.

Специальные средства сайта, дающие возможность сохранить информацию

на информационный носитель посетителя или распечатать выбранный

материал.

3 этап –  публикация результатов Конкурса (12.04.2023)

Приказ о результатах   проведения Конкурса размещается на сайте

отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации

Рассказовского района.

 Победитель и призѐры Конкурса определяются конкурсной комиссией

в соответствии с настоящим Положением.

Победитель и призѐры Конкурса награждаются дипломами I, II, III

степени. Участникам вручаются  сертификаты.

АНКЕТА - ЗАЯВКА

участника районного конкурса «Лучший сайт педагогического

работника»

ИНФОРМАЦИЯ ОБ АВТОРЕ

Фамилия имя,

отчество (полностью)

Контактный телефон

Электронная почта для

связи

Краткое название

организации

Должность в организации

ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ

Название конкурса  Районный  конкурс

персональных сайтов

«Лучший сайт педагогического

работника»

Название номинации

Название сайта

(Пример: сайт педагога

А.И.Ивановой)

Адрес сайта

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу отдела образования

от 20.03.2023 № 45

Состав оргкомитета с правами жюри

Председатель:

Федосеева Юлия Евгеньевна – начальник отдела образования и защиты

прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района

Члены:

Ольшанская Олеся Александровна – Врио.начальника муниципального

казенного учреждения «Информационно-методический центр Рассказовского

района».

Севостьянова Оксана Вячеславовна–методист муниципального

казенного учреждения «Информационно-методический центр Рассказовского

района»;

Кончакова Марина Витальевна–методист муниципального казенного

учреждения «Информационно-методический центр Рассказовского района»;

Чернова Марина Владимировна - методист муниципального казенного

учреждения «Информационно-методический центр Рассказовского района».